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CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 4236 DIN 28 Septembrie 2023

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 28 Septembrie 2023 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului  comunei  Obrejița  numărul  139 din  22  Septembrie  2023  cu  respectarea  prevederilor
legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la Căminului Cultural “Georgescu Constantin” din
comuna Obrejița, județul Vrancea începând cu ora 08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,
(dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu și dl.Iliescu Costică-Lucel au participat telefonic),
fiind  îndeplinită  condiția  prevăzută  la  art.137  alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dl.Anița-Enache Adrian  –  președinte  de  ședință,  supune la  vot  ordinea  de zi  a  ședinței
ordinare din data de 28 Septembrie 2023, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru din 11
voturi exprimate.

Dl.Anița-Enache Adrian  –  președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal al ședinței
ordinare  din  28  August  2023,  care  se  aprobă cu  un  număr  11  voturi pentru din  11  voturi
exprimate.

Proiecte de hotărâri privind:

1.  Stabilirea componenței  echipei  mobile,  pentru intervenția  în  regim de urgență în cazurile  de
violență domestică la nivelul comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu              
                    
2. Desemnarea reprezentantului Consiliului Local Obrejița în Consiliul de Administrație a Școlii
Gimnaziale Obrejița, județul Vrancea, pentru anul școlar 2023 - 2024.                                            
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Constituirea Comisiei  Comunitare Consultative și aprobarea Regulamentului  de organizare și
funcționare al acestuia.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

4.  Constatarea incetarii calitatii de membru asociat al Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara a
Transportului Public din  Ramnicu SaratATRAS a comunei Racovita,  judetul Braila.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

5. Propunerea de rectificare a bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu



Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1.  Stabilirea componenței  echipei  mobile,  pentru intervenția  în  regim de urgență în cazurile  de
violență domestică la nivelul comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu              

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Stabilirea  componenței  echipei  mobile,  pentru  intervenția  în  regim de  urgență  în  cazurile  de
violență domestică la nivelul comunei Obrejița, județul Vrancea”, care se aprobă cu un număr de
11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-Valerică,
dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11
voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Desemnarea reprezentantului Consiliului Local Obrejița în Consiliul de Administrație a Școlii
Gimnaziale Obrejița, județul Vrancea, pentru anul școlar 2023 - 2024.                                            
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dna.Curtache Oana-Alina – consilie local – il propune ca reprezentant în Consiliul de Administrație
a Școlii Gimnaziale Obrejița pe dl Lalu Valentin
Dl.Ciochină Sandu dl.Anița-Enache Adrian il propune ca reprezentant în Consiliul de Administrație
a Școlii Gimnaziale Obrejița pe dl. Anița-Enache Adrian
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – refuza propunerea.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Desemnarea  reprezentantului  Consiliului  Local  Obrejița  în  Consiliul  de  Administrație  a  Școlii
Gimnaziale Obrejița, județul Vrancea, pentru anul școlar 2023 - 2024”,  cu propunerea pentru dl
Lalu Valentin,  care se aprobă  cu un număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Constituirea Comisiei  Comunitare Consultative și aprobarea Regulamentului  de organizare și
funcționare al acestuia.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Constituirea  Comisiei  Comunitare  Consultative  și  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și
funcționare al acestuia”, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4.  Constatarea incetarii calitatii de membru asociat al Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara a
Transportului Public din  Ramnicu SaratATRAS a comunei Racovita,  judetul Braila.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Constatarea incetarii  calitatii  de membru asociat  al  Asociatiei  de Dezvoltare  lntercomunitara  a
Transportului  Public  din  Ramnicu SaratATRAS a comunei  Racovita,   judetul  Braila”,  care se
aprobă  cu  un  număr  de  10  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Anița-Enache Adrian,
dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel)
și 1 vot împotrivă (dl.Ciochină Sandu) din 11 voturi exprimate.



Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Propunerea de rectificare a bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – propune ca amendament scoaterea din propunerea de
rectificarea a bugetului local suma de 253.000 lei – cod indicator 71.01.01 – Amenajare balta punct
Gura Vadului, comuna Obrejița, județul Vrancea.

Domnul  Anița-Enache  Adrian  -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  amendamentul mai  sus
menționat  care se  aprobă  cu  un  număr  de  6  voturi pentru  (dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu
Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel,
dl.Ciochină  Sandu),  1  vot  împotrivă (dl.Iliescu  Neculai-Valerică)  și  4  abțineri (dl.Munteanu
Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana) din 11 voturi
exprimate.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Propunerea  de  rectificare  a  bugetului  local  al  comunei  Obrejița,  județul  Vrancea” cu
amendamentul mai sus aprobat,  care se aprobă cu un număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu
Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache
Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu
Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Domnul Anița-Enache Adrian - președinte de ședință, declară ședința închisă.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
              Anița-Enache Adrian                                                     Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA


